



## 2022年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年1月28日

上場会社名 株式会社九電工 上場取引所 東・福  
 コード番号 1959 URL <https://www.kyudenko.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 尚文  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 白水 亮 (TEL) 092-523-1239  
 四半期報告書提出予定日 2022年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2022年3月期第3四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	241,283	△9.5	16,741	△11.4	19,402	△7.3	13,787	△0.4
2021年3月期第3四半期	266,597	△4.7	18,898	0.7	20,940	△0.6	13,845	△3.3

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 12,035百万円(△28.8%) 2021年3月期第3四半期 16,901百万円( 19.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	194.62	—
2021年3月期第3四半期	195.43	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第3四半期	348,168	226,593	64.5
2021年3月期	366,532	221,741	60.0

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 224,618百万円 2021年3月期 219,807百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2022年3月期	—	50.00	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	—	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	410,000	4.6	35,000	6.1	37,700	5.0	25,500	1.8	359.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注) 詳細は、添付資料P.7「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期3Q	70,864,961株	2021年3月期	70,864,961株
② 期末自己株式数	2022年3月期3Q	19,272株	2021年3月期	19,025株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期3Q	70,845,834株	2021年3月期3Q	70,846,049株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
3. 参考	8
個別業績の概要	8
4. 補足情報	9
(1) 連結業績の部門別・得意先別内訳	9
(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の受注高は、目標としていた案件の受注に注力した結果、一般民間向け案件を中心に増加し、256,411百万円（前年同期比5.4%増）となりました。

売上高は、241,283百万円（前年同期比9.5%減）となりました。一般設備工事については、工程の初期段階にある進行基準の案件が比較的多いため、売上高の計上が進まないことに加え、資材不足の影響を受けた調達の遅れに伴い、工事の進捗が伸びにくい状況にあります。また、太陽光工事については、大型案件の着工遅れなどにより前年同期に比べ施工高が減少しました。

営業利益は、16,741百万円（前年同期比11.4%減）となりました。利益向上施策の取り組みにより前年同期に比べコスト改善は進んだものの、売上高の減少などにより減益となりました。

また、経常利益は19,402百万円（前年同期比7.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、13,787百万円（前年同期比0.4%減）となりました。

新型コロナウイルス感染症の影響については、一部の大型案件において工事着手や進捗の遅れが発生しておりますが、現時点では、当年度の経営方針および計画を見直す必要はないと判断しております。

なお、「収益認識に関する会計基準」等の適用により、売上高は1,476百万円減少しております。

### (2) 財政状態に関する説明

資産合計は、完成工事未収入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ18,363百万円減少（5.0%減）し、348,168百万円となりました。

負債合計は、工事未払金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ23,215百万円減少（16.0%減）し、121,574百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払いやその他有価証券評価差額金の減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前連結会計年度末に比べ4,852百万円増加（2.2%増）し、226,593百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年4月28日の決算発表時に公表しました業績予想からの変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	50,905	46,856
受取手形・完成工事未収入金等	130,705	93,993
未成工事支出金	5,910	17,657
商品	1,040	1,447
材料貯蔵品	14,579	21,881
その他	9,451	9,234
貸倒引当金	△18	△30
流動資産合計	212,574	191,040
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	32,337	32,512
土地	28,887	29,488
その他（純額）	19,472	18,297
有形固定資産合計	80,698	80,298
無形固定資産		
のれん	—	1,935
その他	1,729	1,643
無形固定資産合計	1,729	3,578
投資その他の資産		
投資有価証券	63,194	60,774
長期貸付金	1,256	411
退職給付に係る資産	554	3,317
繰延税金資産	3,507	4,375
その他	4,781	5,375
貸倒引当金	△1,764	△1,004
投資その他の資産合計	71,530	73,249
固定資産合計	153,957	157,127
資産合計	366,532	348,168

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	63,559	40,580
電子記録債務	23,593	26,396
短期借入金	1,774	1,978
未払法人税等	7,145	2,196
未成工事受入金	15,381	19,443
賞与引当金	—	4,887
工事損失引当金	60	202
その他	13,845	7,289
流動負債合計	125,361	102,974
固定負債		
長期借入金	10,140	8,882
リース債務	2,711	2,797
役員退職慰労引当金	300	318
退職給付に係る負債	4,051	4,064
その他	2,225	2,537
固定負債合計	19,429	18,600
負債合計	144,790	121,574
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,561	12,561
資本剰余金	12,987	12,987
利益剰余金	195,601	202,226
自己株式	△8	△9
株主資本合計	221,141	227,765
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,998	1,511
繰延ヘッジ損益	△381	△410
為替換算調整勘定	105	266
退職給付に係る調整累計額	△5,057	△4,514
その他の包括利益累計額合計	△1,334	△3,147
非支配株主持分	1,933	1,974
純資産合計	221,741	226,593
負債純資産合計	366,532	348,168

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	256,720	232,863
その他の事業売上高	9,877	8,419
売上高合計	266,597	241,283
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	222,650	200,805
その他の事業売上原価	7,083	5,914
売上原価合計	229,734	206,719
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	34,070	32,058
その他の事業総利益	2,793	2,505
売上総利益合計	36,863	34,563
販売費及び一般管理費	17,964	17,822
営業利益	18,898	16,741
<b>営業外収益</b>		
受取利息	72	39
受取配当金	687	714
持分法による投資利益	351	913
投資事業組合運用益	759	612
受取賃貸料	235	253
その他	356	537
営業外収益合計	2,463	3,072
<b>営業外費用</b>		
支払利息	307	286
割増退職金	35	26
その他	79	98
営業外費用合計	421	411
経常利益	20,940	19,402
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	3	4
投資有価証券売却益	10	782
特別利益合計	13	787
<b>特別損失</b>		
固定資産処分損	121	112
投資有価証券売却損	22	1
投資有価証券評価損	121	69
違約金	89	—
特別損失合計	354	184
税金等調整前四半期純利益	20,599	20,004
法人税等	6,732	6,173
四半期純利益	13,866	13,831
非支配株主に帰属する四半期純利益	21	43
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,845	13,787

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	13,866	13,831
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,645	△2,478
為替換算調整勘定	△125	177
退職給付に係る調整額	535	542
持分法適用会社に対する持分相当額	△20	△37
その他の包括利益合計	3,034	△1,796
四半期包括利益	16,901	12,035
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,893	11,974
非支配株主に係る四半期包括利益	7	60



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

これにより、工事契約に関して、従来は、工事の進捗部分について成果の確実性が認められる場合には、工事進行基準によっておりましたが、財又はサービスに対する支配が顧客に一定の期間にわたり移転する場合には、財又はサービスを顧客に移転する履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更しております。履行義務の充足に係る進捗度の測定は、各報告期間の期末日までに発生した工事原価が、予想される工事原価の合計に占める割合に基づいて行っております。また、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積ることができないが、発生する費用を回収することが見込まれる場合は、原価回収基準にて収益を認識することとしております。

また、機器販売等に係る一部の収益について、従来は、総額で収益を認識しておりましたが、顧客への財又はサービスの提供における役割(本人又は代理人)を判断した結果、純額で収益を認識する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は1,476百万円減少し、売上原価は1,476百万円減少しましたが、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。また、利益剰余金の当期首残高に与える影響はありません。

なお、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第3四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

## 3. 参考

## 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

2022年3月期第3四半期の個別業績 (2021年4月1日～2021年12月31日)

## (1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	209,874	△10.6	13,251	△14.2	15,313	△12.3	11,062	△7.7
2021年3月期第3四半期	234,854	△2.0	15,438	△3.8	17,461	△5.1	11,981	△2.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	156.10	—
2021年3月期第3四半期	169.08	—

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第3四半期	312,845	189,222	60.5
2021年3月期	332,457	187,678	56.5

(注) 参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## 4. 補足情報

## (1) 連結業績の部門別・得意先別内訳

## ①売上高

期 別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (2020.4~2020.12)		当四半期連結累計期間 (2021.4~2021.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	34,034	12.8	31,785	13.2	△2,248	△6.6
屋内線工事	141,660	53.1	126,414	52.4	△15,246	△10.8
空調管工事	81,026	30.4	74,663	30.9	△6,362	△7.9
設備工事業計	256,720	96.3	232,863	96.5	△23,857	△9.3
その他の事業	9,877	3.7	8,419	3.5	△1,457	△14.8
合計	266,597	100	241,283	100	△25,314	△9.5

## ②工事受注高

期 別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (2020.4~2020.12)		当四半期連結累計期間 (2021.4~2021.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	34,874	14.3	32,379	12.6	△2,494	△7.2
屋内線工事	120,350	49.5	131,681	51.4	11,330	9.4
空調管工事	88,137	36.2	92,351	36.0	4,213	4.8
合計	243,362	100	256,411	100	13,049	5.4

## ③期末手持工事高

期 別 部門別	前年同四半期連結会計期間 (2020.12)		当四半期連結会計期間 (2021.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	2,354	0.5	1,969	0.5	△384	△16.4
屋内線工事	310,642	71.4	290,850	69.2	△19,791	△6.4
空調管工事	122,107	28.1	127,342	30.3	5,235	4.3
合計	435,103	100	420,162	100	△14,940	△3.4

## ④得意先別工事売上高

期 別 得意先	前年同四半期連結累計期間 (2020.4~2020.12)		当四半期連結累計期間 (2021.4~2021.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※	33,483	13.0	31,808	13.7	△1,674	△5.0
一般得意先	223,237	87.0	201,054	86.3	△22,182	△9.9
合計	256,720	100	232,863	100	△23,857	△9.3

## ⑤得意先別工事受注高

期 別 得意先	前年同四半期連結累計期間 (2020.4~2020.12)		当四半期連結累計期間 (2021.4~2021.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※	34,492	14.2	33,890	13.2	△602	△1.7
一般得意先	208,870	85.8	222,521	86.8	13,651	6.5
合計	243,362	100	256,411	100	13,049	5.4

## ⑥通期(2022年3月期)の売上高・工事受注高の予想

部門別	売上高(百万円)	工事受注高(百万円)
配電線工事	46,000	46,000
屋内線工事	220,000	210,000
空調管工事	132,000	137,000
設備工事業計	398,000	393,000
その他の事業	12,000	
合計	410,000	

※九州電力グループ：九州電力㈱、九州電力送配電㈱

## (2) 個別業績の部門別・得意先別内訳

## ①売上高

部門別	期別	前年同四半期 (2020.4~2020.12)		当四半期 (2021.4~2021.12)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		32,641	13.9	30,633	14.6	△2,008	△6.2
屋内線工事		132,477	56.4	116,239	55.4	△16,237	△12.3
空調管工事		66,184	28.2	59,653	28.4	△6,531	△9.9
計		231,303	98.5	206,526	98.4	△24,777	△10.7
兼業事業売上高		3,550	1.5	3,348	1.6	△201	△5.7
合計		234,854	100	209,874	100	△24,979	△10.6

## ②工事受注高

部門別	期別	前年同四半期 (2020.4~2020.12)		当四半期 (2021.4~2021.12)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		32,782	15.7	30,916	13.9	△1,865	△5.7
屋内線工事		106,571	51.0	119,315	53.5	12,744	12.0
空調管工事		69,755	33.3	72,714	32.6	2,958	4.2
合計		209,109	100	222,946	100	13,837	6.6

## ③期末手持工事高

部門別	期別	前年同四半期末 (2020.12)		当四半期末 (2021.12)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		1,144	0.3	760	0.2	△384	△33.6
屋内線工事		295,523	75.0	276,783	72.7	△18,740	△6.3
空調管工事		97,432	24.7	103,008	27.1	5,576	5.7
合計		394,100	100	380,552	100	△13,548	△3.4

## ④得意先別工事売上高

得意先	期別	前年同四半期 (2020.4~2020.12)		当四半期 (2021.4~2021.12)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※		32,460	14.0	30,898	15.0	△1,562	△4.8
一般得意先		198,843	86.0	175,627	85.0	△23,215	△11.7
合計		231,303	100	206,526	100	△24,777	△10.7

## ⑤得意先別工事受注高

得意先	期別	前年同四半期 (2020.4~2020.12)		当四半期 (2021.4~2021.12)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※		33,184	15.9	31,823	14.3	△1,361	△4.1
一般得意先		175,924	84.1	191,123	85.7	15,199	8.6
合計		209,109	100	222,946	100	13,837	6.6

※九州電力グループ：九州電力㈱、九州電力送配電㈱